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یک گزارشواکنش سازمان غذا و دارو به 
ســازمان غــذا و دارو در واکنــش به 
گزارش گروه اجتماعی «شــرق» با عنوان 
«دردسر مزمن دارو» جوابیه ای را به دفتر 
روزنامه «شرق» ارسال کرد. متن جوابیه به 

شرح زیر است:
در خصــوص ابــلاغ آیین نامه عرضه و 
حمــل دارو از طریق ســکوهای اینترنتی 
می توان گفــت اولا تدوین ایــن آیین نامه 
با برگزاری جلســات متعدد بین ســازمان 
غــذا و دارو و وزارت ارتباطــات به منظور 
بررسی های تخصصی موضوع انجام شد.

ثانیا سازمان غذا و دارو با نفس ورود 
ســکوهای اینترنتی به حوزه فروش دارو 
مخالف بوده و هســت و هنوز هم تأکید 
می کنیم فروش اینترنتی دارو غیرقانونی 
و غیرمجاز اســت، عنوان کــرد: آنچه در 
مورد حمل دارو توســط ســکوها تدوین 
شــده و توســط وزارت ارتباطــات اعلام 
شــد، «آیین نامــه حمــل دارو از طریــق 
ســکوی اینترنتی اســت» و به هیچ وجه 
فروش اینترنتی دارو مطرح نیســت. بعد 
اینکه در این آیین نامه تأکید شــده است 
که هرگونه خریــد، فروش و انبارش دارو 
توســط ســکوهای اینترنتــی غیرمجاز و 
غیرقانونی است، پس از ثبت کد رهگیری 
نسخه توســط بیمار در سامانه سکوهای 
مورد تأیید (ســازمان غذا و دارو)، نسخه 
از طریق سکو حمل و به نشانی متقاضی 
که در سیســتم ثبت شــده است، تحویل 
داده می شــود. و بعد تــر اینکه موضوع 
به هیچ عنــوان  دارو  اینترنتــی  فــروش 
مطرح نیست. این آیین نامه تنها در مورد 
حمل دارو و تحویل آن به نشــانی بیمار 
به صورت غیرحضوری اســت. همچنین 
عرضه داروهای خاص، سهمیه ای، تحت 
کنترل و دارای شرایط خاص حمل، توسط 
پلتفرم ها صــورت نخواهد گرفت. ضمن 
اینکه مجوز فعالیت ســکوهای اینترنتی 
متقاضی فعالیت در حوزه حمل دارو در 
یک کارگروه مشــترک توسط سازمان غذا 
و دارو با همکاری وزارت ارتباطات صادر 
می شــود، تمامی متقاضیان فعالیت در 
این حوزه باید ضوابط فنی ســازمان غذا 
و دارو را داشــته و حائز شــرایط باشند. 
دوره های آموزشــی توســط سازمان غذا 
و دارو بــرای ســکوهای متقاضی برگزار 
خواهد شــد. وزارت بهداشــت (سازمان 
غذا و دارو) مســئولیت نظارت بر ضوابط 
اجرائی و فنی را دارند و سکوها مکلف به 
رعایت این ضوابط هستند. درج هرگونه 
تبلیغات و تشویق به مصرف فراورده های 
دارویی و خریــد، فروش و انبارش در این 
آیین نامــه برای ســکوها غیرمجاز اعلام 
و کاملا منع شده اســت. و در آخر اینکه 
فعالیت  درخواســت  که  داروخانه هایی 
با ســکوهای اینترنتــی به منظور تحویل 
دارو را دارنــد، باید درخواســت خود را 
به ســازمان غذا و دارو ارائه دهند و تنها 
داروخانه هــای مورد تأیید این ســازمان 
مجــاز به فعالیت در ایــن حوزه خواهند 
بــود. همچنین درصورت ثبت شــکایت 
از سکو  یا داروخانه ســازمان غذا و دارو 

مرجع پیگیری معرفی شده است.

مشاهده یک پلنگ در محدوده 
آب چمن روستای مشهد

رئیــس اداره حفاظت محیط زیســت 
شهرســتان دماوند از مشــاهده پلنگ در 
حاشیه محدوده آب چمن روستای مشهد 
خبــر داد و گفــت: حضور پلنــگ در آن 
منطقه جــای نگرانی نــدارد. به گزارش 
زیســت  روابط عمومــی حفاظت محیط 
اســتان تهران، نقــی میرزاکریمی در پی 
انتشــار تصویر پلنگ در حاشیه محدوده 
آب چمن روســتای مشــهد گفت: حضور 
پلنــگ در آن محــدوده طبیعی اســت و 
روستاهای  اطراف  و طبیعت  کوهســتان 
مشــهد، کلاک و رودافشان یکی از بهترین 
زیســتگاه های این گونه است. وی اظهار 
کرد: پلنگ ها اغلب شــبگرد و شب شکار 
بوده و بسیار پنهان کار و انسان گریز هستند 
و خطــری مردم را تهدید نمی کند و جای 
نگرانــی نیســت. وی از مردم خواســت 
در صــورت مشــاهده حیوانات وحشــی 
به خصوص گربه سانان بزرگ جثه به آنها 
نزدیک نشوند و سریعا موضوع را از طریق 
شــماره ۰۹۹۲۱۰۰۱۵۴۰ به یگان حفاظت 

این اداره اطلاع دهند.
 بــه گزارش ایرنــا، پلنــگ حیوانی از 
زیر راسته گربه سانان است که پس از پلنگ 
برفی کوچک ترین گونه در میان پنج گونه 
گربه بزرگ در ســرده پلنگ مانندها ســت 
که ببر، شــیر و جگوار به ترتیب سه گونه 

بزرگ تر آن هستند. 

محکومیت یک مدیر دولتی بابت 
خشک کردن گاوخونی

شــرق: یکی از بزرگ ترین چالش های محیط زیســتی ایران اختلاف 
نظر میان مدیران وزارت نیرو و سازمان حفاظت محیط زیست ایران 
اســت. دعوای قدیمی که رگه هایــی از آن را می توانید در خشک شــدن 
دریاچه ارومیه یا تالاب های دیگر ایران ببینید. ســازمان محیط زیســت به 
عنوان متولی محیط زیســت ایــران باید بتواند حقابــه طبیعی پهنه ها و 
عرصه هــای طبیعی ایــران را تأمین کند. همان چیزی کــه اکنون به یک 
مناقشه بین دو کشور بر سر حقابه هیرمند تبدیل شده است. اما اگر طالبان 
به عنوان یک کشــور همســایه حقابه دشت های جنوب شــرقی ایران را 
مسدود کرده است در ایران هم هرازگاهی صحبت هایی درباره عدم تأمین 
حقابه محیط زیســتی طبیعت ایران به گوش می رســد. چراکه از یک سو 
سازمان حفاظت محیط زیست مسئول حفظ و نگهداری از این عرصه های 
طبیعی اســت و از ســوی دیگر مدیریت منابع آبی ایران در اختیار وزارت 

نیرو است. 
برای همین هرســاله شــاهد موضع گیــری مدیران محلــی در این زمینه 
هســتیم که یکی از پرتکرارترین هایــش را در زمان اجــرای پروژه احیای 
دریاچه ارومیه شــاهد بودیم که حقابه محیط زیســتی تــالاب یا به موقع 
اختصــاص نمی یافت یا چالش هایی بر ســر آن وجود داشــت. حالا یک 
مدیر محیط زیســتی در اســتان اصفهان گفته که اقدامات مدیرعامل آب 
منطقه ای اصفهان ســرانجام منجر به صدور حکم قضائی برای او شــده 
اســت. گاوخونی یکی دیگر از تالاب های در معرض خطر ایرانی است که 
دیگر می توان آن را در لبه مرگ دانســت. وضعیت گاوخونی از تالاب های 
دیگر ایران بدتر اســت و شــاید باید بــا آن خداحافظی کــرد. با این حال 
تلاش هایــی برای احیــای آن و بازگرداندن زندگی به ایــن تالاب در کویر 

مرکزی ایران وجود دارد.
«آرزو اشرفی زاده»، مدیر کل دفتر حفاظت و احیای تالاب های سازمان 
حفاظــت محیط  زیســت درباره آخریــن وضعیت پیگیــری تأمین حقابه 
تــالاب گاوخونی و رودخانه زاینده رود، توضیح داد: با توجه به اینکه عدم 
تخصیص حقابه تــالاب گاوخونی در طول ســال های اخیر، باعث ایجاد 
وضعیت نامناســبی برای این تالاب شده است، سازمان محیط  زیست هم 
در ســطح ملی و هم در سطح اســتانی، پیگیری های خود را برای تأمین 
حقابه این تالاب افزایش داده که خوشبختانه نتایج قابل قبولی هم در این 
زمینه به دســت آمده اســت. وی افزود: مشکلات مربوط به حوضه آبریز 
رودخانه زاینده رود و تالاب گاوخونی ناشی از سال ها بارگذاری بیش از حد 
مصارف آبی در بخش های صنعت و کشــاورزی در استان های اصفهان و 
چهارمحال و بختیاری اســت. این بارگذاری ها باعث شده است که علاوه 
بر کم شــدن شــدید حجم آب تالاب گاوخونی و از بین رفتن جریان پایدار 
در رودخانه زاینده رود، شــاهد بروز مشــکلات محیط زیستی دیگری نظیر 
فرونشست زمین در استان اصفهان باشیم. همچنین اگر روند خشک شدن 
گاوخونــی ادامه پیدا کند، این تالاب به یک کانون جدید گردوغبار در مرکز 
کشــور تبدیل خواهد شد. اشــرفی زاده که با ایلنا گفت وگو می کرد ضمن 
تأکید بر لزوم رعایت موارد درج شده در جدول منابع و مصارف آب حوضه 
آبریــز زاینده رود با هــدف برقراری جریان پایــدار در رودخانه و تخصیص 
کافی حقابه گاوخونی، اظهار کرد: رایزنی هایی جدی با مســئولان وزارت 
نیرو انجام شده است که در تمام حوضه های آبریز کشور، حقابه تالاب ها 
را مطابــق جــدول تخصیــص منابع و مصــارف حوضه آبریــز مربوطه 
تخصیص دهند، اما در اســتان اصفهان تخصیــص حقابه اندک به تالاب 
گاوخونی در طول ســال های متوالی، کار را به جایی رســاند که اداره  کل 
حفاظت محیط  زیســت استان در سال گذشــته از مدیرعامل شرکت آب 
منطقــه ای اصفهان بابت عدم تخصیص حقابــه گاوخونی به میزانی که 
براســاس قانون تالاب ها توسط ســازمان محیط  زیست تعیین شده است، 

شکایت کرد که این مسئله منجر به صدور حکم قضائی شد .
 مدیــر کل دفتر حفاظت و احیای تالاب های ســازمان حفاظت محیط  
زیســت خاطرنشان کرد: براســاس حکم صادرشده توسط مراجع قضائی 
استان اصفهان، مدیرعامل شرکت آب منطقه ای استان به عدم تخصیص 
کافی حقابه تالاب گاوخونی محکوم شده است که این اتفاق نشان دهنده 
پیگیــری جدی موضوع در ســطوح ملی و اســتانی توســط مســئولان 
ســازمان محیط  زیست است. البته در بســیاری از استان های کشور شاهد 
عدم تخصیص کافی حقابه تالاب ها هســتیم، امــا درباره تالاب گاوخونی 
وضعیت به حدی وخیم اســت که اصفهان به تنها اســتانی تبدیل شده 
که مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای آن بابت عدم تأمین حقابه یک تالاب 

محکوم شده است.
 اشــرفی زاده با بیــان اینکه پس از محکومیت مدیرعامل شــرکت آب 
منطقه ای اصفهان توســط مراجع قضائی اســتان، این شرکت ناچار شد 
که بخشــی از حقابه تــالاب گاوخونی را تخصیص دهــد، عنوان کرد: در 
ماه های پایانی ســال گذشــته مقداری از حقابه گاوخونی توسط شرکت 
آب منطقه ای استان اصفهان از ســد رودشتین که نزدیک ترین سد به این 
تالاب است، رهاسازی شــد که البته بازهم نسبت به حقابه محیط زیستی 
تعیین شده برای این تالاب کمتر بود، اما همین میزان از رهاسازی نیز باعث 
شــده اســت که هم اکنون حدود پنج درصد تالاب گاوخونی آبگیری شده 
باشد. مدیر کل دفتر حفاظت و احیای تالاب های سازمان حفاظت محیط  
زیســت ادامه داد: بــا وجود اینکه حجم آب موجــود در تالاب گاوخونی 
اندک اســت، اما همیــن حجم کم نیز باعث شــده که امســال برخلاف 

سال های گذشته، تعداد زیادی پرنده در حاشیه تالاب حضور پیدا کنند. 
همچنین خوشــبختانه بارندگی های مناســب اخیر باعث شــده است 
که وسعت بیشتری از ســطح گاوخونی مرطوب شود که این اتفاق کمک 
مهمــی به جلوگیــری از خیزش گرد و خاک در منطقــه خواهد کرد. وی 
در پایــان تصریح کــرد: پیگیری ها بــرای تخصیص هرچه بیشــتر حقابه 
محیط زیســتی تــالاب گاوخونــی همچنان ادامــه دارد، اما بــا توجه به 
بارگذاری بیش از حد مصارف آبی در طول ســال های گذشــته در حوضه 
آبریز رودخانه زاینده رود، تأمین کافی حقابه تالاب بســیار دشــوار اســت، 
اگرچه طبق قانون، شــرکت آب منطقه ای اســتان اصفهان موظف است 
که حتما متناســب با شــرایط بارندگی حوضه آبریز، در طول هر سال آبی 
حقابه گاوخونی را به اندازه کافی تأمین کند. تالاب بین المللی گاوخونی، 
در جنوب شــرقی اســتان اصفهان اســت که در شرق شهرســتان ورزنه 
استان اصفهان جای گرفته  اســت و رودخانه زاینده رود به آنجا می ریزد. 
تالاب گاوخونی یکی از تالاب های مشــهور در جلگه مرتفع مرکزی ایران 
به شــمار می آید. تالاب بین المللی گاوخونی با وسعت ۴۷ هزار هکتار که 
در نزدیکــی کانون بحران گردوغبار شــرق اصفهان به وســعت دوهزارو 
۲۵۰ هــزار هکتار قرار دارد، درصورت عدم احیــا می تواند خود به کانون 
بحران دیگری تبدیل شود. با تخصیص بی رویه آب به صنایع و باغ ها، آب 
ورودی این تالاب مدت هاســت وضعیت بحرانی را تجربه می کند و عملا 
این تالاب نزدیک به نابودی است. این در حالی است که کشور ایران عضو 
کنوانسیون بین المللی رامسر است و طبق آن حق ندارد قوانینی تصویب 

کند که بر اثر آن قوانین، تالاب ها خشک شوند.

بازتاب

خبر

آسیب های روحی جنگگزارش
با شــنیدن کلمه  عموما  زهرا نیک زاد
جنگ یــا حملات نظامی 
ناگزیــر تصاویــر خانه های در هــم فروریخته، دســت و پاهای 
مجروح شده و خون های جاری شــده روی صورت اجساد برای 
هرکدام از ما تداعی می شود و کمتر فردی است که به آثار روحی 

آن توجه کند یا آن را به زبان بیاورد. 
در هر جای جهان صدای آژیر جنگ بعد از رسیدن به گوش 
هر فردی ابتدا سیســتم پاراســمپاتیک او را فعال می کند و این 
آغاز تأثیر بر روان اوست. شاید در نگاه اول جنگ ها با غرامت ها، 
آسیب ها و تعداد خانه های خراب شده و منابع مالی و انسانی از 
دســت رفته، محدود به چارچوب آمار و ارقام شوند اما تأثیرات 
جنگ در ابعاد دیگری نیز تعریف می شود؛ در بعد روحی و روانی 
افراد که به راحتی و به سرعت قابل مشاهده نیست اما می تواند 
نســل های بعد از جنگ را نیز آســیب پذیر خود کنــد. وقتی در 
کشوری جنگ رخ می دهد خصوصا اگر جنگ بیش از چند سال 
ادامه پیــدا کند مردمان آن به صورت ناخــودآگاه دچار اختلال 
«درماندگی آموخته شده» می شــوند؛ این اختلال به این صورت 
اســت که اشــخاص در لایه های نهان ذهن خود بــر این باورند 
که اگر قرار باشد ما آســیب ببینیم احتمالا تلاش فایده چندانی 
نخواهد داشــت، درســت شــبیه به لحظاتی که مردم با تمام 
تلاش برای زنده ماندن در نهایت هدف اصابت گلوله و موشــک 
می شــدند و تلاش برای دفــاع کافی نبود. در بعــد دیگر افراد 
ممکن است تا سال ها بعد از جنگ دچار «گوش به زنگی» شوند، 
در این اختلال فرد با قرارگرفتن مکرر در موقعیت های آســیب زا 
هر موقعیتی را برای خــودش تهدیدآمیز تلقی می کند و انتظار 
خطر را دارد. ابراهام مازلو روان شناس اجتماعی یکی از نیاز های 
اساسی انسان را نیاز به امنیت بیان می کند و ارضای آن را لازمه 
ثبات ســلامت روان می دانــد، قطعا جنگ یا حتــی تهدیدهای 
جنگی این نیاز اساســی را به خطر می اندازد و زمینه ساز آسیب 
به روان اشخاص می شود. در ادامه به آسیب های بالینی روانی 

متأثر از جنگ می پردازیم.

 افسردگی از تأثیرات جنگ
افســردگی به این صورت است که فرد حس بی ارزش بودن، 
گناهــکاری و ناامیــدی می کند و ممکن اســت دچار اختلالات 
تغذیه ای به صورت پرخوری یا بی اشــتهایی شــود. فرد افسرده 
احســاس اندوه فراوانی می کند؛ این احساس در فرایند جنگ با 
از دســت دادن عزیزان، دارایی هــا، دوری از وطن و عزیزان پدید 
می آید. افرادی که در مناطق مسکونی آنها جنگ جریان داشته 
و نمی توانستند از بروز جنگ و اثرات آن جلوگیری کنند، در وجود 
خود احساس گناه می کردند و زندگی سختی را سپری می کردند.

اضطراب از تأثیرات جنگ
اضطراب یک ترس و نگرانی  اســت که علت آن مبهم بوده 
و کاملا مشخص نیســت، معمولا بعد از جنگ میزان افسردگی 
در جامعه شــیوع بیشــتری پیدا می کند و تعداد افراد مضطرب 
افزایش می یابــد. افرادی که دچار اضطراب می  شــوند ممکن 
اســت به صورت های مختلفی این احســاس را تجربه کنند و با 
چالش های زیادی مواجه شوند. اغلب افرادی که جنگ را تجربه 
کرده اند مدام اضطراب وقوع دوبــاره آن را دارند. این اضطراب 
ممکن اســت حتی بدون منشــأ و به صورت مزمــن در زندگی 

روزمره آنها اختلال ایجاد کند.

(PTSD) اختلال استرس پس از سانحه
این مورد یکی از خطرناک ترین بیماری های روانی اســت که 

افراد ممکن اســت در دوران جنگ با آن مواجه شــوند. در این 
اختلال فرد به صورت مداوم و بدون آنکه خودش بخواهد، مدام 
تمامی حوادث تلخ دوران جنگ را در ذهن خود مجسم می کند 
و از یادآوری این خاطرات دچار اضطراب می شود. PTSD رابطه 
مستقیم با آسیب دیدن، مرگ و مفقودشدن عزیزان ویا خود فرد 
دارد. شرط لازم برای ابتلا به PTSD، آسیب دیدن یکی از نزدیکان 

در محل بحران است.

تأثیرات جنگ بر کودکان
زمانــی که جنــگ رخ می دهــد تعلقات و وابســتگی های 
عاطفی به صورت ناگهانی قطع می شــود و باعث آسیب دیدن 
کودک می شود، اما مســئله اصلی این است که این موضوع در 
دوران کودکی تمام نمی شود و فرد تا دوران بزرگسالی به خاطر 
آســیب هایی که در دوران کودکی دیده اســت تحــت تأثیر قرار 
می گیــرد و در جنبه های مختلف زندگی او مانند روابط عاطفی، 
روابط زناشویی و... تأثیرات منفی می گذارد. در این شرایط وظیفه 
والدین اســت تا پیامدهای اجتناب ناپذیــر جنگ را برای کودکان 
خود به حداقل رســانده و در زمینه حفظ ســلامت روانی آنها 

بکوشند.

تأثیرات جنگ بر بزرگسالان
بزرگســالان نیز در زمــان جنگ مانند کودکان آســیب هایی 
می بیننــد و وقایع تلخــی را تجربــه می کنند. عواملــی مانند 
بی علاقگی نسبت به فعالیت های زندگی، اختلال استرس پس 
از سانحه، احساس غریبگی نسبت به دیگران، اختلال در حافظه، 
اختلال در خواب، حساسیت نسبت به سروصدا، کم حوصلگی، 
ســردرد، تحریک پذیری، کاهش بازده کار، فراموشی، اضطراب، 
افســردگی، خستگی، عصبانیت، انزواطلبی، عدم تمرکز حواس، 
پرخاشگری و بسیاری از عوامل دیگر موجب می شود تا در زمان 

جنگ فرد آسیب ببیند.

تأثیرات جنگ بر خانم ها
جنگ مسئله ای اســت که همه افراد خانواده را درگیر خود 
می کند و چالش های زیادی به وجود می آورد. یکی از اقشــاری 
که در جریان جنگ آســیب زیــادی می بینند خانم ها هســتند، 
معمــولا جنگ باعث می شــود که خانم ها از نظــر اقتصادی و 
بسیاری از جنبه های دیگر مسئولیت خانواده را بر عهده بگیرند، 
به همین دلیل آنها فشار روحی و روانی زیادی را تجربه می کنند. 
همچنین مسئولیت های دیگری نظیر تحصیل و تربیت فرزندان 
بر عهده خانم هاســت. زمانی که جنگ شروع می شود خانم ها 
مســئولیت های دیگری نیز پیدا می کنند، مثــلا برخی از آنها در 

جنگ حضــور پیدا می کنند و بــه مداوای مجروحــان یا انجام 
تدارکات و بسیاری از کارهای دیگر مشغول می شوند. به صورت 
کلی زنــان نقش مهمی را در جنگ ایفــا می کنند، حتی ممکن 
است که آنها در این راه کشته یا مجروح شوند یا همسر و پشتوانه 

خود را از دست بدهند.

تأثیر جنگ بر آقایان
مردهــا مانند زنان نقش بســیار مهمــی را در جنگ ها ایفا 
می کنند و وظایف مهمی مثل نبرد مســتقیم یا غیرمســتقیم با 
دشــمن و تأمین ســلاح های جنگی را بر عهده دارند. همچنین 
به علــت تأثیراتی که جنــگ روی ذهــن و روان آنها می گذارد 
ممکن اســت بعد از آن نیز دچار افســردگی، اختلال اســترس 
پس از حادثه، موج گرفتگی و... شوند که نیازمند روان درمانی و 
مراقبت های بسیار هستند. جانبازان اعصاب و روان از نمونه های 

بارز آسیب دیدگان جنگ هستند.

فاصله گرفتن از شنیدن اخبار منفی دوران جنگ
خیلی راحــت می توان با دنبال نکردن اخبــاری که همه بار 
منفی دارند، به سلامت روان و حتی جسم تان کمک کنید. سعی 
کنیــد تا مدتی از تمامی پلتفرم هایی کــه حاوی این اخبار منفی 

هستند به دور باشید و آنها را دنبال نکنید.

ذهن آگاهی برای حفظ سلامت روان در برابر اخبار منفی
ذهن آگاهی یعنی برای به دســت آوردن آرامش و دورکردن 
تمامی نگرانی هــا و اضطراب ها، با جریان مســتمر و لحظه به 
لحظه زندگی رابطه ای عمیق و واقع گرایانه برقرار کنیم. این کار 
به معنای آگاهی از افکار، رفتار، هیجانات و اتفاقات تلخی است 
که در دوران جنگ با آن مواجه شــده اید و باید به  دنبال مدیریت 
و کمترکردن عواقب آن باشید. به عبارت ساده تر ذهن آگاهی به 
معنای توجه کردن به شــیوه ای خاص و داشتن توجه و تمرکزی 

است که سه عنصر زیر در آن دخیل است:
زندگی کردن در لحظه

هدفمندبودن
قضاوت نکردن

به چالش کشیدن ذهن و بدن
برای حفــظ ســلامت روان در دوران جنگــی و ازبین بردن 
تأثیرات روانی جنگ علاوه بر ورزش کردن، تمرینات و تکنیک های 
بســیاری وجود دارد که به تقویــت ارتباط ذهن و بدن و کاهش 
اســترس کمک می کند. فعالیت های بدنی مثــل تای چی، یوگا، 
مدیتیشن، پیاده روی، رقصیدن یا حتی نواختن ساز می تواند ذهن 

و بدن تان را به چالش بکشند و استرس ها دور کند.
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از  پنــل  نخســتین   ۱۴۰۲ آبان مــاه   ۲۲ تاریــخ  در 
مجموعــه پنل های آینده پژوهی با عنــوان آینده حیات 
اجتماعی زنان در ایران در مؤسســه رحمان برگزار شد. 
آینده پژوهی یکی از حوزه های مطالعاتی میان رشته ای 
اســت که به دنبال بررســی و فهم روشــمند و موثق 
حوزه های آینده و گزینه های بدیل آن است، از این رو به 
دنبال ایجاد پلتفرمی برای گفت وگو در میان ذی نفعان 
و متخصصان اســت و هــدف از این نــوع مطالعه نیز 
کســب بینش نســبت به آینده و مواجهه پیش دستانه 
بــا آن اســت (فراســتخواه، ۱۴۰۰). دبیــری علمــی و 
سناریونویسی این پنل بر عهده مقصود فراستخواه بود. 
زهرا اصغری، کارشناسی دستیار دبیر را بر عهده داشت 

و فرشــته طوســی، لیلا فلاحتی، شهلا کاظمی پور، خدیجه کشــاورز، آتنا کامل، مینو مرتاضی و 
نجمه واحدی اعضای این پنل بودند.

در ادامه خلاصه ای از این پنل به همراه فضای سناریو و احتمالات آتی حیات اجتماعی زنان 
در ایران بیان شده که خلاصه این گزارش به شرح زیر است:

بــا اجرای پنل های آینده پژوهی اجتماعی، جمعا ۴۵ توصیفگر مربوط به روندها، رویدادها و 
 (CIA) پیشران های مربوط به حیات اجتماعی زنان احصا شد و در ادامه با تحلیل تأثیر متقابل
از تقاطعات این توصیفگرها تعداد ۲۲ عدم قطعیت، هم سنجی شدند و از میان آنها در تحلیل 

نهایی به دو گروه «دوتایی شکل دهنده اصلی به آینده» نائل آمدیم که عبارت  اند از:
نخست:

رشــد بی بازگشــتی در زنان روی داده ولی در حد یک جِرم بحرانی است. آیا این رشد به یک 
وضعیت فعال و مؤثری منتهی خواهد شــد و به بار خواهد نشســت به نحوی که بتواند توان 
قلمروزایی داشــته باشد و فرم اجتماعی تازه ای ایجاد بکند؟ یا در همان وضعیت توده بحرانی 

در زیست جهان جامعه می ماند؟
دوم:

سرمایه انســانی زنان، انباشت محسوســی پیدا کرده است. این انباشــت را در عرصه هایی 
مانند آموزش و تحصیلات عالی، جمعیت شــاغل با تحصیلات بالا، افزایش نسبی کنترل زن در 
خانواده، کاهش باروری، تجرد، ســهم محســوس زنان در فاوا، پنجره مشارکتی، قدرت سایه در 

خانواده، سوژگی تغییر، کنشگری های غیررسمی، گعده ها، تحرکات خُردمقیاس و... می بینیم.
اما در آن ســوی دیگرِ این تحولات همچنان شــاهد نابرابری ها و شرایط خاصی در جامعه 
ایــران به ویژه خلأهای قانونی هســتیم کــه نامعادله را به زیــان زنان بازتولیــد می کند؛ مانند 
پایین بودن مشــارکت اقتصادی و اشــتغال رســمی، بــار خدمات خانگی بــر روی دوش زنان، 
بازماندگی دختران از تحصیل، خصوصی شــدن آموزش، فشــارهای سیاست افزایش جمعیت، 
کودک همسری، ســازمان های سیاسی کلاسیک تک جنســیتی، مدیریت های بالای تک جنسیتی، 

مردانه بودن ســاخت قدرت و ثروت، آسیب پذیری هایی 
مثل زنانه شدن ســالمندی، بیماری ها، اعتیاد، خشونت، 
معضــلات جنســی و از همه مهم تــر قطبی بودن متن 
جامعه به نحوی که داســتان مجنون و شــتر مجنون 
در ادبیات ما شــده اســت؛ «می کشــد آن پیــش و این 
واپس به کین»؛ بخش درخور توجهی از قشــرها هنوز 
درگیر شــرایط سنتی، معیشــتی، اجتماعی، معرفتی و 

خلق وخویی هستند.
در نهایت با توجه به دوگانه های فوق و تحلیل های 
صورت گرفته به یک فضای ســناریو رســیده ایم که در 
نمــودار زیــر با دو محــور بازنمایی می شــود. یعنی از 
یک سو ممکن است همچنان شاهد بقا یا حتی بازتولید 
نابرابری هــا به زیان زنان یا برعکس افزایش جای پاهای برابر برای زنان، خصوصا تحت فشــار 
مطالبات آشــکار و پنهان از سوی جامعه و به ویژه «عملکردهای مرزی» ناشی از چکه جامعه 
به حواشــی سیســتم های مدیریتی و سیاست گذاری باشــیم که خلأهای قانونی را به نفع آنها 
برطرف می کند. از ســوی دیگر ممکن اســت وضعیت زنان در حد همیــن جِرم بحرانی جاری 
ادامه یابد یا به جای آن شــاهد وضعیتی مثبت باشــیم، یعنی زنان بــا ابتکاراتی به کمک همه 
قشــرها و گروه های انســان گرا، بتوانند به نحو فزاینده برای خود قلمروسازی اجتماعی بکنند و 
قادر به ایجاد فرم های تازه اجتماعی بشوند از این فضای سناریو، چهار احتمال پیش روی آینده 
اجتماعی زنان در ایران به وجود خواهد آمد که در تصویر شــماره یک توضیح داده شده است. 
به نظر می رسد شــانس هرکدام از سناریوهای فوق در کوتاه مدت و بلندمدت فرق می کند مثلا 
برای آینده خیلی نزدیک شاید حضور زنان عمدتا در سبک زندگی و عمدتا غیررسمی ادامه یابد 

و صرفا جریانی از راه رفتن آنها در شهر با ترس و لرز را شاهد باشیم.
امــا در آینده میان مدت دو احتمال وجــود دارد که رخ دهد: بدین ترتیب که اگر جای پاها به 
نفع معادله زنان در بازارها و در ســاختار قــدرت پیش برود، محتملا زنان در مباحث اجتماعی 
آتی حضور به مراتب مؤثرتر و ســازنده تر خواهند داشت و نقش اجتماعی آنها بازهم ارتقا پیدا 
خواهــد کرد و در غیر این صورت احتمال می رود جنبش فمینیســتی در ایران شــدت و التهاب 

بیشتری پیدا بکند.
درخور توجه تریــن آینــده در درازمدت، آینده ای اســت که هم جهان زنــان از حالت تودگی 
بحرانی به سمت ســازمان یافتگی اجتماعی، قلمروسازی و تولید فرم اجتماعی ارتقا پیدا بکند 
و هم جای پاهای برابر برای آنها فراهم باشــد. آینده های محتمل زنان بی گمان از یک سو تحت 
تأثیر سطح قابلیت ها، کنشگری، هم کنشی، شبکه سازی و ابتکارات درونی عاملان اجتماعی آنها 
در نهادهای مدنی، ســمنی، محلی، شــهری، صنفی و حرفه ای بروز و ظهور می یابد و از سوی 
دیگر به وساطت عملکردهای مرزی منتهی به سیاست گشایی ها و اقدامات به نفع برابری زنان 

پیش می رود و می تواند حسب رویدادها و لحظه ها خود را آشکارتر بکند.
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